matica. Già si è fatto riferimento alla parabola del servo che ara. Ma un altro accenno al servo evangelico entra in gioco a proposito della musica, questa volta a proposito del *Kyrie eleison*: la tre volte triplice acclamazione e supplica viene sentita tra l'altro come un rimedio, o una prevenzione, contro il peccato di superbia dei cantori che poco prima si erano messi in luce col canto dell'introito. In questo caso l'artisticità della musica avrebbe potuto ingenerare nell'animo dei cantori una superbia vana (*inanis iactantia*), propria di un divo di bel canto. Di qui l'invito al pentimento e al riconoscimento della pura funzione accessoria del canto:

*Hoc opere completo, id est adunato per praedicationem Christi populo Dei ex magna parte, in quo cantores, id est praedicatores, magno certaminè laboraverunt, ne aliqua praesumptio inutilis subripiat corda eorum, hortatur eos Dominus dicere: "Dicite: Servi inutiles sumus". Unde Beda in tractatu super Lucam: "Servi inutiles sumus, quia 'non sunt condignae passiones huius temporis ad superventuram gloriam, quae revelabitur in nobis'; et alibi: 'qui coronat te in miseratione et misericordia'. Non ait: in meritis et operibus tuis, quia cuius misericordia pervenimus, ut humiliter Deo serviamus, eius munere coronamur, ut sublimiter cum illo regnemus. Quod debuimus facere, fecimus re vera; debuimus, quia, qui non venit ministrari, sed ministrare, debitores sibi nos fecit, ne nostris videlicet operibus confidentes, sed de eius semper examine paventes [...]'"<sup>26</sup>.*

<sup>26</sup> BEDA VENERABILIS, *In Lucae evangelium expositio*, V, 17 (PL 92, 541D-542A).

*Potest et simpliciter intellegi de Kyrie eleison necessatio constitutum esse a praeceptoribus ecclesiae, ut cantores post finitam antiphonam deprecantur Domini misericordiam, quae deprimat inanem iactantiam, quae solet sequi cantores. Habent enim quandam exaltationem propter egregiam compositionem melodiarum, et non humiliationem lectionis, qua inluminamur ad studium humilitatis. Qua de re possunt fallaciter decipi per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum. Ubi est vera philosophia, non sequitur inanis fallacia; ubi est pomposa doctrina, sequitur iactantia animi<sup>27</sup>.*

*(Kyrie eleison) respicit ad anteriora sic: fideles per officium cantorum id est praedicatorum in unum convenerunt ad laudandum Dominum; ne igitur aliqua praesumptio subrepat, dicamus: Kyrie eleison, inutiles servi sumus, quod debuimus facere fecimus (Lc. 17, 10). Ne rursus propter compositionem melodiarum, nos inani fallacia deprimat, dicamus: Kyrie eleison<sup>28</sup>.*